UBND TỈNH HOÀ BÌNH

SỞ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:          /SNN-TL

V/v tuyên truyền, tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng

chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn

tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hoà Bình, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi: - Các Sở, ngành tham gia thành viên Ban Chỉ huy

Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ

dân sự tỉnh1;

- UBND các huyện, thành phố.

Căn cứ Công văn số 19/QGPCTT ngày 15/4/2024 của Ban Chỉ đạo Quốc

gia về Phòng chống thiên tai về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ

Quốc gia phòng chống thiên tai;

Căn cứ Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 26/4/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Kế hoạch triển khai hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai

năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

Để thực hiện tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc

gia phòng chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn (cơ quan Thường trực về Phòng chống thiên tai) đề nghị các Sở, ngành

tham gia thành viên Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và

Phòng thủ dân sự tỉnh, UBND các huyện, thành phố thực hiện một số nội dung

như sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên

tai năm 2024 với chủ đề: “Hành động sớm - Chủ động trước thiên tai”.

2. Thời gian thực hiện: Tập trung trong tháng 5/2024.

3. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ

Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn nâng cao kiến thức, kỹ năng về các hoạt động phòng ngừa,

ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai cho các nhóm đối tượng trong cộng

đồng; các mô hình, bài học kinh nghiệm tại cộng đồng về phòng, chống thiên

tai.

1 Quyết định số 451/QĐ-UBND ngày 17/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng

chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh.

2

- Công tác dự báo, cảnh báo thiên tai; chuẩn bị nhân lực, vật tư, phương

tiện, trang thiết bị và nhu yếu phẩm phòng, chống thiên tai tại cơ quan, đơn vị,

cộng đồng.

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng, chống thiên tai, công

tác kiểm tra xử lý vi phạm; triển khai các văn bản chỉ đạo, đôn đốc của Tỉnh ủy,

Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác phòng, chống thiên tai.

4. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Đài Phát thanh -

Truyền hình, cơ quan báo trí, mạng xã hội, trang thông tin điện tử Website của

các Sở, Ban, ngành, các cấp tại địa phương, cơ quan, đơn vị về chủ đề, mục

đích, ý nghĩa của Tuần lễ quốc gia năm 2024…

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động hưởng ứng phù hợp với điều kiện

và tình hình thực tế tại đơn vị như: hội nghị, hội thảo; cổ động trực quan, trực

tiếp tại các cơ quan, đơn vị và trong cộng đồng; treo pano, Áp phích, tờ rơi,

băng rôn, khẩu hiệu; tuyên truyền qua các cuộc họp cơ quan, đơn vị, khu dân cư,

qua hệ thống loa phát thanh xã, phường với các thông điệp hưởng ứng tuần lễ

Quốc gia Phòng, chống thiên tai.

Tài liệu phục vụ công tác thông tin, truyền thông trong Tuần lễ Quốc gia

phòng, chống thiên tai của Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống thiên tai cập

nhật tại địa chỉ:

https://drive.google.com/drive/folders/1ifUHZrcnUEXBZ6L8RtqPgKm3

7ED9BWYu?usp=sharing

5. Một số khẩu hiệu tuyên truyền:

- Hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024.

- Hành động sớm - Chủ động trước thiên tai.

- Phòng, chống thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Giảm nhẹ rủi ro thiên tai là công việc của tất cả mọi người.

- Chung sức phòng, chống thiên tai, giảm thiểu thiệt hại.

6. Các Sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ

chức thực hiện theo nhiệm vụ cụ thể được giao tại Kế hoạch số 92/KH-UBND

ngày 26/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kế hoạch triển khai hưởng ứng Tuần

lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình báo cáo

kết quả thực hiện công tác hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai

năm 2024 gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (cơ quan thường trực

Phòng chống thiên tai tỉnh) trước ngày 13/6/2024 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban

nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng chống thiên tai theo quy định.

https://drive.google.com/drive/folders/1ifUHZrcnUEXBZ6L8RtqPgKm37ED9BWYu?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1ifUHZrcnUEXBZ6L8RtqPgKm37ED9BWYu?usp=sharing

3

 (Có bản Kế hoạch gửi kèm theo).

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các Sở, ngành tham gia

thành viên Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ

dân sự tỉnh, UBND các huyện, thành phố phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở;

- Các PGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h);

- Lưu: VT, CCTL (KL).

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Đình Tráng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-04T16:47:41+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Hoàng Đình Tráng<Tranghd.snn@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-04T16:50:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonongnghiep@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-04T16:50:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonongnghiep@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-04T16:51:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonongnghiep@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!